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Skogsgården Hajdes är ett socialterapeutiskt bykollektiv där 

vi jobbar med gemenskap och medmänsklighet som stödjande 

utvecklande kraft. Vi anser att det i varje människa finns en 

frisk kärna som vi kan utgå ifrån i vårt samarbete. 

I vår verksamhet jobbar vi med sju kärnvärden: Människans 

spirituella dimension – grunden för vår gemenskap, Livets 

röda tråd, Individuellt liv i gemenskap, Tålamod med det 

individuella, Det livslånga lärandet, En medvetet utformad 

miljö och Ett skapande liv – arbetets betydelse.

Hos oss får var och en prova på olika typer av arbeten för att 

hitta det de trivs med. En tummad skål i lera mycket mer än 

en skål i lera. Hos oss kan en tovad blomma rymma mer än 

en blomsteräng. Och att ha varit med och kluvit en skottkärra 

ved kan vara en lycka som räcker i flera dagar. Ibland är det 

enkla det svåra. I gemenskap blir det svåra alltid enklare.
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Från en mammas horisont

I början av åttiotalet, när min son föddes, pratade 
jag med ett gäng mammor som alla hade fått barn 
med funktionshinder. Vi delade bekymmer och 
oro runt våra barn. Jag uttryckte min oro för att 
ha fått ett barn som är totalt beroende av ett soli-
dariskt samhälle. De andra kände ingen sådan oro, 
de kände sig helt trygga med det Sverige som fanns 
omkring oss då. Själv är jag medveten om att soli-
daritet och jämställdhet bara är ”ett eller annat 
politiskt beslut bort”. Ibland undrar jag hur många 
av de mammorna som oroar sig idag? Vetskapen 
om att ens barn behöver stöd och hjälp resten av 
sitt liv, också när man själv inte finns där, är kär-
nan i problematiken med att få ett funktionshin-
drat barn.

Att hitta en fristad till sitt barn, en fristad där 
den solidaritet och jämställdhet råder som man 
önskar alla funktionshindrade, är som att vinna 
högsta vinsten! Att känna att man kan släppa taget, 
att känna trygghet i att ens barn har det bra, det är 
vad Hajdes har inneburit för mig som förälder.

På Hajdes har medarbetarna ett mycket fint för-
hållningssätt gentemot de boende. Det tror jag per-
sonligen är grunden till att de lyckas så bra med sin 
verksamhet. Att det händer mycket och att var och 
en kan vara med på sina villkor, att de sysselsätt-

ningar och arbeten de utför är meningsfulla och 
viktiga för verksamheten skapar självförtroende 
och människovärde för de boende.

När min son flyttade till Hajdes frågade de:
–Vad kan vi göra för att han ska trivas?
Inte som jag mött så många gånger:
–Hur ska vi träna honom för att passa in?
Ett solidariskt samhälle ger plats till alla utifrån 

deras egna förutsättningar, det ger stöd och hjälp 
till ständig utveckling, det jämställer alla efter för-
måga, det kräver av alla efter förmåga. Allt detta 
upplever jag att min son får på Hajdes. Jag har sett 
att han har utvecklats till en självständig, vuxen 
man under de år han har bott där.

Hajdes är en fristad men för den skull inte en 
sluten verksamhet, de deltar i flera olika aktivite-
ter utanför deras egen verksamhet. De boende i 
bygden kommer ofta på de olika traditionella fes-
ter som Hajdes ordnar. Som förälder ser jag att 
min son inte bara har medarbetarna, utan också är 
medlem i ett levande samhälle.

Jag är fortfarande medveten om att allt bara är 
”ett eller annat politiskt beslut bort”, men jag hop-
pas innerligt att funktionshindrade ska få möjlig-
heten att själva välja sitt boende inom en snar fram-
tid!

 • Skogsgården Hajdes 



Skogsgården Hajdes • 5



6 • Skogsgården Hajdes 



Arbetsglädje

Den viktigaste uppgiften i daglig verksamhet är att 
ge de boende en meningsfull arbetsuppgift, där de 
har möjlighet att växa som människa och där arbe-
tet kan ha betydelse för andra människor. När jag 
utför en uppgift som någon annan kan ha glädje 
och nytta av, får också mitt liv en mening.

På Hajdes erbjuder vi bland annat trädgårds- 
och gårdsskötsel, hantverk av olika slag, vedhante-
ring, smide och betonggjutning.

En man hade mycket svårt att delta i arbetet när 
han började jobba här. Han klarade bara att jobba 
korta stunder, sprang alltid från punkt A till punkt 
B. Kort sagt en ganska stressad person med väl-
digt dåligt självförtroende. Idag arbetar han hela 
dagar i antingen trädgården, vedhanteringen eller 
betonggjutningen. 

Att se honom plantera blommor i en kruka av 
betong som han själv har varit med och tillverkat 
är en fröjd. Att sen se honom växa ännu lite till när 
vi ställer ut krukorna vid entréer och folk beröm-
mer honom är ren glädje. 

Man kan se på honom att han är stolt över det 
arbete han utför och som blir bra.

”När jag utför en uppgift som någon annan 
kan ha glädje och nytta av, får också mitt liv en 
mening…”

» Mät upp sand. 
» Ta fram borren och blanda i vatten. 
» Fyll i formen. 
» Skaka formen så att bubblorna försvinner 

så att utsidan blir slät.

» Formen får stå en vecka, fredag till fredag. 
» Vi börjar med att ta ur formerna från veckan 

innan.
» Det är pilligt att få loss formerna!

» På marknaderna ser alla krukorna med 
blommor och tycker det är fint.

» De ger beröm!
» Vi känner oss glada och stolta.
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Carl Malmsten har sagt:

”Slöjd samlar ihop hela människan. Ena handen håller fast ämnet, den andra griper sta-

digt kring verktyget. Ögat vakar skarpt över att det förs rätt. Musklerna spänns i kraftiga 

tag och hela kroppen arbetar med. 

Viljan leder och planlägger i förbund med fantasin det verk som ska tjäna ett bestämt 

syfte och arbetet växer i en takt som är naturlig för var och en. Slöjden står mitt uppe i 

livet. Den berättar om handens arbete.”
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Erik och buss-trycket

Jag går för att hämta Erik till den dagliga verksam-
heten i textiltryck.

–Kolla på den här bussen, säger Erik och visar 
mig ett foto på en orange buss.

–Fin, säger jag, men nu ska vi gå och arbeta i 
hantverket.

Bussen var viktig för Erik men för mig var det 
viktigt att vi kom iväg till dagens arbete på textil-
hantverket. 

Mitt eget mål var att vi som arbetade där skulle 
bidra med egna mönster. När Erik först kom med 
sitt foto på bussen, varken såg eller hörde jag att 
han faktiskt kom med en egen bildidé. Det hade 
varit lätt att missa signalen och chansen som Erik 
gav mig.

Nu fick istället bilden följa med upp till textil-
hantverket. Vi ritade av den i lite större format och 

i så många schabloner som bussens färger hade. 
Sedan skar jag ut den med skalpell. Varje schablon 
satte vi fast i en silkscreenram. 

Vi blandade textilfärg och hällde i målartråg. 
Sen doppade vi en roller i målartråget och rollade 
den i silkscreenramen som vi lagt på vitt bomulls-
tyg. 

Vi tog en hårtork och blåste torrt så att vi kunde 
lägga på nästa färg utan att det kladdade. 

Eftersom vi alltid gör flera tryck samtidigt blir 
det lite löpande band och alla är med om att göra 
något i samma motiv. Det blir mer och mer spän-
nande ju mer bilden framträder!
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Det var med Mikael allt började

Mikael är 50 år och bor på Skogsgården Hajdes på 
Gotland. Skogsgårdens verksamhet startade runt 
Mikael och hans behov 1994. Han behövde en hel-
hetslösning där han kunde få bo och arbeta på ett 
och samma ställe.

Mikael bor i egen lägenhet och har tillgång till 
gemenskap när han vill och kan också stänga sin 
dörr när han vill.

Hans nuvarande arbetsdagar är förlagda till 
textilhantverket och på vedbacken. Det blir en bra 
balans till det stillasittande att jobba fysiskt med 
kroppen på vedbacken med att såga, klyva och 
säcka veden.

I textilhantverket jobbar han med fårull som 
handkardas och tovas till exempelvis stolsdynor.

Han deltar i målningsterapin en gång i veckan. 
När han behöver får han badterapi med medi-
cinskt fotbad och fotinsmörjning. Mikael är med i 
en grupp som har eurytmi en gång i veckan.

På fritiden åker han gärna och lyssnar på musik, 
går en promenad längs stranden, målar eller bro-
derar i sin lägenhet. Han tycker om att baka och är 
med och lagar mat i huset där han bor.

Mikael tycker om att delta på våra årstidsfester 
som vi firar här på Skogsgården, plus andra fester, 
som till exempel ett årligt återkommande disco.
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Lite funderingar om hur 
det är att vara medarbetare

Vi är medarbetare och boende, en tråd i väven. 
Väven som växer fram genom vårt gemensamma 
arbete och vår gemensamma resa genom livet.

Att vara medarbetare är att vara öppen för 
allt, se möjligheterna, ibland ta ett steg tillbaka 
och betrakta, se den friska kärnan, vara entusias-
tisk och inte haka upp sig på det som är svårt och 
besvärligt. Hitta nya vägar och kanske nå ett fram-
steg.

Framsteg till vad kan man undra? Det är inte 
alltid stora saker: att de boende känner trygghet, 
blir mer självständiga, känner tillit till sig själva och 
andra. Att de trivs med tillvaron och känner att alla 
har ett liv i gemenskapen. Det är en trygghet för 
oss alla att se helheten, när vi funderar på hur vi 
bemöter varandra. På Hajdes är det nära till beslu-
ten, vi tar dem gemensamt. Att känna möjligheten 
att påverka olika situationer och arbetssätt betyder 
mycket.

Boendemöten är viktigt fram för allt för de 
boende så att de kan påverka sin situation. Vi är 
till för dem och inte tvärtom. 

Till slut, en viktig förmåga: humor! Glöm inte 
den!

Pia Gyllenhammar
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